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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na popis financování školství a také na čerpání finanč-

ních prostředků z Evropské unie. V teoretické části práce jsou zpracovány poznatky získa-

né z odborné literatury a internetu týkající se obecného pohledu na školství, jeho struktury,

vzdělání, financování, popisu fondů Evropské unie a v neposlední řadě také příprava do-

tazníkového šetření. Praktická část bakalářské práce ukazuje pohled na financování Ob-

chodní akademie Tomáše Bati a Vyšší odborné školy ekonomické Zlín, rozbor výsledků

dotazníkového šetření, který bude slouţit jako podklad pro podání nového projektu

s názvem „Studenti a praxe ve Zlínském kraji―. Nový projekt bude škola předkládat začát-

kem příštího roku dle aktuální výzvy. Výsledkem práce je přichystání výchozí analýzy

pro nový projekt a také přehled vhodných finančních prostředků pro Obchodní akademii

Tomáše Bati a Vyšší odbornou školu ekonomickou Zlín.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the description of educational funding and the draw-

down of funds from the European Union. In the theoretical part of the work processing

knowledge gained from literature and the Internet for public view on education, its structu-

re, training, funding, describe the European Union funds and last but not least, the prepa-

ration of a questionnaire survey. The practical part of bachelor work shows insight into

the financing of the Business Academy of Tomas Bata and Higher Professional School

of Economics Zlin, analyzing the results of the questionnaire survey, which will serve

as a basis for bringing a new project called „Students and practice in the Zlin Region―.

The new project will provide school early next year, according to the current challenges.

The result of this work is poised baseline analysis for the new project and also a list of ap-

propriate funding for the Business Academy of Tomas Bata University and Higher School

of Economics expert Zlin.
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ÚVOD

Česká republika se stala dnem 1. května 2004 členem Evropské unie a má tak moţnost

čerpat peněţení prostředky z jejich fondů. Samozřejmě získání těchto finančních prostřed-

ků není tak snadné, jak se zdá, protoţe čerpání financí má své specifika a vše musí být dů-

kladně připraveno. Proto by mělo být v zájmu všech firem, organizací, měst, obcí a přede-

vším i státu, aby se pokusili vyčerpat co nejvíc peněţních prostředků. Při průběhu realizace

projektu si musí dávat ţadatelé pozor, aby neporušili ţádnou z podmínek, které se k dotaci

váţí.

Tématem této bakalářské práce je problematika čerpání finančních prostředků z fondů Ev-

ropské unie. Aktuálnost tohoto tématu je zřejmá, především v současné době, kdy

v souvislosti s novým programovacím obdobím na roky 2007 – 2013 se otevírá moţnost,

kde z pohledu například škol, vzdělávacích institucí či neziskových organizací mohou ţá-

dat o finanční podporu právě z těchto fondů.

Obchodní akademie Tomáše Bati a Vyšší odborná škola ekonomická má jiţ několik let

zkušenosti s čerpáním těchto prostředků. Úspěšně jiţ byly dokončeny dva projekty, kte-

ré nesly název: „Tvorba a realizace profesních vzdělávacích programů na SŠ a VOŠ

ve Zlínském kraji podporujících rozvoj podnikání―, který byl realizován od 1. září 2006

do 30. června 2008 a projekt nesoucí název „Finance a my―, který probíhal od 1. ledna

2007 a skončil 1. května 2008. V současné době se na Obchodní akademii Tomáše Bati

a Vyšší odborné školy ekonomické Zlín realizuje projet „Finanční gramotnost ve školách

Zlínského kraje―. [1]

Protoţe se bezesporu jedná o široké téma, výstupem této bakalářské práce bude přehled

finančních zdrojů vhodných pro Obchodní akademii Tomáše Bati a Vyšší odbornou školu

ekonomickou Zlín. Začátkem příštího roku, bude škola podávat nový projekt s názvem

„Studenti a praxe ve Zlínském kraji―, a proto výstupem mé bakalářské práce bude příprava

výchozí analýzy, jejíţ součástí je vytvoření dotazníku a následné jeho zpracování. Ta-

to analýza bude následně vyuţita jako podklad pro podání nového projektu. Tento projekt

bude škola předkládat Zlínskému kraji nebo Ministerstvu školství, mládeţe a tělovýchovy

dle výzvy. Termín výzvy v době přípravy projektu této bakalářské práce není znám.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠKOLSTVÍ

Vzdělávání je důleţité pro kaţdého z nás. Systém vzdělávání, má v České republice jiţ

dlouhou tradici. V roce 1774 byla zavedena Marií Terezií povinná školní docházka.

V dnešní době fungují různé typy vzdělávání a to od předškolního, přes základní, střední,

vysoké, aţ například po celoţivotní.

Ve většině zení se začíná s formálním vzděláváním mezi čtvrtým a sedmým rokem ţivota

dítěte a toto vzdělávání se nazývá základní. Obvykle je bezplatné a povinné a děti se

na této úrovni učí číst, psát a počítat. Ţáci mohou po ukončení základního vzdělání pokra-

čovat na střední škole a dále pak například na vysoké škole. V mnoha zemích navštěvují

děti před vstupem do základní školy mateřskou školu. Ve velkém počtu rozvojových ze-

mích děti kvůli nedostatku prostředků často nedokončí ani základní vzdělání, střední a vyš-

ší vzdělání je omezeno na privilegovanou skupinu. Samozřejmě se pak není čemu divit,

ţe se vše odráţí na míře gramotnosti. Vzpomeňme si například na děti z Afriky. Ve většině

zemí je ale vzdělávání částečně řízeno vládou. Výjimkou se stávají například Spojené státy

americké a Kanada.

1.1 Struktura vzdělávací soustavy

V České republice existují různé typy škol. Škola je nedílnou součástí kaţdé vzdělávací

soustavy státu. Je tedy v kompetenci vlády. Vzdělávací soustava je tvořena školami a škol-

skými zařízeními zapsanými v rejstříku škol a školských zařízení, v souladu se zákonem

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělává-

ní (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. [2]

1.1.1 Školy

Školy se člení podle dosahovaného stupně vzdělání a podle charakteru poskytovaného

vzdělávání na tyto druhy: mateřské školy, základní školy, střední školy (gymnázia, střední

odborné školy, střední odborná učiliště), konzervatoře, vyšší odborné školy, základní umě-

lecké školy, jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky (uvedené instituce upravuje

školský zákon) a vysoké školy (ty upravuje zákon o vysokých školách).

Mateřské školy, základní umělecké školy a jazykové školy neposkytují definovaný stupeň

vzdělání.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

1.1.1.1 Mateřská škola

Mateřská škola poskytuje předškolní vzdělávání dětem ve věku od 3 do 6 let. Není povin-

ná, ale její účast je velmi vysoká. V posledním předškolním roce musí být bezplatná do-

cházka umoţněna všem dětem. Neposkytuje stupeň vzdělávání, ale vytváří předpoklady

pro soustavné vzdělávání a pomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem

do základního vzdělávání. Poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem se speciálními

vzdělávacími potřebami.

1.1.1.2 Základní škola

Základní škola spojuje do jednoho organizačního celku primární a niţší sekundární úroveň

vzdělávání. Její délka činí 9 let a je totoţná s délkou povinné školní docházky. Člení se

na pětiletý první a čtyřletý druhý stupeň.

1.1.1.3 Střední školy

Poskytují především střední vzdělávání. Všechny střední školy mohou poskytovat vzdělání

na kterékoli z uvedených úrovní. Aby byla zachována kontinuita, většina škol si stále za-

chovává označení odpovídající dosavadnímu členění středních škol:

 Střední vzdělání dosahované po 1–2 letech studia uskutečňují střední školy ozna-

čované obvykle jako odborná škola, odborné učiliště nebo praktická škola. Jsou ur-

čeny pro ţáky, kteří ukončili základní vzdělávání neúspěšně nebo získali pouze zá-

klady vzdělání.

 Střední vzdělání s výučním listem dosahované po 2–3 letech studia, uskutečňují

většinou střední školy označované obvykle jako střední odborné učiliště. Poskytuje

kvalifikaci k dělnickým a obdobným povoláním.

 Střední vzdělání s maturitní zkouškou má všeobecný nebo odborný charakter. Vy-

svědčení o maturitní zkoušce opravňuje ucházet se o přijetí k terciárnímu (vyššímu


[…]


to arrange themselves. Respondents believe that the school is focused on practice and some

organizations take students to practice regularly. When choosing the length of practice they

preferred rather short practices and they were satisfied wit the work. The greatest interest is

the field of business marketing and financial management. Companies see benefits in new

ideas and that the practice is free and a great help in running the company. As the most

valuable benefit they see new ideas. Students are bringing interesting findings from

the school.

Next point of the thesis was to find suitable funding for the Commercial PC Business Aca-

demy of Tomas Bata University and Higher School of Economics expert Zlin. Many scho-

ols lack funding for the school and is looking for different ways to obtain additional fun-

ding. School may use such options as Operation Program Education for Competitiveness,

Regional Operational Program NUTS II Central Moravia and Lifelong learning.

Business Academy of Tomas Bata University and Higher School of Economics expert Zlin

are very well equipped schools and they had several years experience with drawing funds

from the European Union, even from other than European.

Bachelor thesis was prepared for the initial analysis for a new project and the creation

of appropriate funding for schools.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník „Studenti a praxe―

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK „STUDENTI A PRAXE“

PRVNÍ ČÁST DOTAZNÍKU

1. Podnikáte jako:

 ţivnostník (fyzická osoba)

 mikro-firma (do 10 zaměstnanců)

 malá firma (10 aţ 50 zaměstnanců)

 střední firma (50 aţ 199 zaměstnanců)

 velká firma (200 a více zaměstnanců)

 státní sektor

 příspěvková organizace

 rozpočtová organizace

 nezisková organizace

 druţstvo

2. Myslíte si, ţe Vyšší odborná škola ekonomická Zlín je zaměřená pro:

 teorii

 praxi

3. Vyuţili jste někdy v minulosti této moţnosti, aby byl student u Vás na od-

borné praxi, kromě studenta, který je zrovna nyní u Vás na odborné praxi?

Pokud odpovíte ano, prosím, uveďte kolikrát:

 ano

 ne

4. Měli byste zájem o spolupráci s Vyšší odbornou školou ekonomickou Zlín,

která by Vám mohla zprostředkovat pravidelně odbornou praxi studentů?

V případě, ţe odpovíte ano, prosím, uveďte, o kolik studentů byste měli

ročně zájem.

 ano

 ne

5. Měli byste zájem spíše o praxi:

 krátkodobou

 dlouhodobou

 uţ nemám dále zájem spolupracovat

6. O jaké oborové zaměření studenta byste měli zájem, kdybyste se rozhodli

spolupracovat s Vyšší odbornou školou ekonomickou Zlín:

 finanční řízení podniku

 marketing

 veřejná správa

7. Student, který je u Vás na odborné praxi, tak:

 Vás kontaktoval sám

 je rodinný příslušník nebo známý

 byl doporučen jiným zaměstnancem

 zaměstnáváte někoho z rodičů nebo rodiny

 jiţ u Vás pracoval jako brigádník

 jiné, prosím, uveďte jaké

8. Jaké vlastnosti by měl student na praxi splňovat?

 dobré komunikační schopnosti

 spolehlivý

 svědomitý

 být ochotný a vstřícný

 pečlivý

 umět se dobře přizpůsobit

 samostatný

 flexibilní

 být ochoten se učit

 umět se rozhodovat

 umět řešit praktické problémy

 být přesný

 dobrá práce v týmu

 jiné, prosím uveďte jaké

9. Jaké znalosti by měl student na praxi splňovat?

 dobrá znalost cizího jazyka

 znalost informačních technologií

 řidičský průkaz skupiny B

 státnice z psaní na stoji

 jiné, prosím uveďte jaké

10. Co by Vaši firmu motivovalo k tomu, aby přijímala studenty na praxi více?

 praxe studenta je bezplatná

 přínos nových nápadů a vědomostí

 dlouhodobá spolupráce a moţnost i případné brigády

 moţnost budoucího zaměstnání studenta, jak absolvuje školu

 samotná pomoc při chodu firmy

 něco jiného, prosím uveďte

DRUHÁ ČÁST DOTAZNÍKU: HODNOCENÍ STUDENTA NA ODBORNÉ PRAXI

11. O jaký druh činnosti studentů, který je u Vás na praxi (z oboru Finanční ří-

zení podniku, Marketing či Veřejná správa) máte zájem:

 administrativní činnost

 pomoc při zpracování účetnictví

 provádění finanční analýzy

 příprava podkladů pro získávání úvěru

 provádění marketingového průzkumu

 vytvoření marketingového plánu

 projektová činnost

 kreativní činnost

 pomocné práce

 jiná činnost, prosím napište jakou

12. Jste spokojeni s prací studenta na praxi?

 nespokojen

 spokojen

 velmi spokojen

13. Vidíte nějaké negativum, kdyţ je student u Vás na praxi? Pokud odpovíte

ano, prosím, uveďte důvod.

 ano

 ne

14. V čem vidíte přínos pro Vaši firmu nebo společnost této praxe?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

15. Zaměstnali jste někdy v minulosti ve Vaší organizaci někoho, kdo u Vás

předtím vykonával odbornou praxi? Pokud odpovíte ano, osvědčil se Vám

tento zaměstnanec?

 ano

 ne

16. Uveďte prosím důvod, proč byste studenta případně zaměstnali (např.

osvědčil se nám, …):
 odpovídající vzdělání

 kvalifikace odpovídá nabízenému pracovnímu místu

 jeho zkušenosti a znalosti odpovídají danému pracovnímu místu

 jiné, prosím uveďte jaké

17. Uveďte prosím důvod, proč byste studenta případně nezaměstnali (např.

neosvědčil se nám, …):
 neosvědčil se nám

 omezená kapacita pracovních míst ve firmě

 jiné, prosím uveďte jaké