HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Zuzana Žatecká

Téma BP: Problematika čerpání finančních prostředků z fondů EU na OA T. Bati a VOŠE Zlín

Akademický rok: 2009 / 2010

Vedoucí BP: Ing. Hana ŠEDOVIÁ, Ph.D.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 6,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Tato bakalářská práce je zaměřena na popis financování školství a také na čerpání finančních prostředků z Evropské unie.

V **teoretické části** práce jsou zpracovány poznatky získané z odborné literatury a internetu týkající se obecného pohledu na školství, jeho struktury, vzdělání, financování, popisu fondů Evropské unie a v neposlední řadě také příprava dotazníkového šetření.

Praktická část bakalářské práce ukazuje pohled na financování Obchodní akademie Tomáše Bati a Vyšší odborné školy ekonomické Zlín, rozbor výsledků dotazníkového šetření, který bude sloužit jako podklad pro podání nového projektu s názvem „Studenti a praxe ve Zlínském kraji“. Výsledkem práce je příprava výchozí analýzy pro nový projekt a také přehled vhodných finančních prostředků pro Obchodní akademii Tomáše Bati a Vyšší odbornou školu ekonomickou Zlín.

Autorka bakalářské práce je také součástí a členem realizačního týmu projektu „Finanční gramotnost ve školách Zlínského kraje“. Její přínos v projektu je nesmazatelný. Hodnotím kladně její přínos v projektu.

Bakalářskou práci hodnotím na výbornou.

Bez otázky

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně 28.12.2009

.....
podpis hodnotícího